
COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

 
originale/copia 

 

 

DELIBERAZIONE N.38 
 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: Atto di indirizzo per  il rinnovo dell’affidamento in concessione dei servizi 

esternalizzati di accertamento e di riscossione dei tributi comunali. 

 

 

L’anno DUEMILAUNDICI il giorno DIECI del mese di MAGGIO alle ore 14,00 

nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle 

vigenti disposizioni di legge, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori: 

 

 

 
          presenti assenti 
 
 
VICENZI    MARZIA  Sindaco      X       
 
GAVINELLI    LORELLA  Assessore             X 
 
DEAGOSTINI   MARCO  Assessore      X 
 
PERETTI   SABRINA  Assessore            X 
 
MOZZATO   MASSIMO  Assessore      X      
 
 
         totali     3      2 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig.ra Marzia VICENZI, 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



 
OGGETTO: Atto di indirizzo per  il rinnovo dell’affidamento in concessione dei servizi 

esternalizzati di accertamento e di riscossione dei tributi comunali. 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto l’art.52, D.Lgs. 15.12.1997, n.446, il quale stabilisce la potestà di comuni 

e province di disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche 

tributarie; 

 

Visto il comma 5, lett. b), del citato articolo 52, il quale prevedeva, nella sua 

formulazione originaria, che l’affidamento a terzi dell’attività di 

liquidazione, accertamento e riscossione dei tributi comunali poteva 

essere affidata ai soggetti di cui al successivo art.53, fatta salva la facoltà 

di rinnovo dei contratti di concessione in essere fino alla revisione del 

sistema delle concessioni di cui al D.Lgs. 13.04.1999, n.112, in materia di 

servizio nazionale di riscossione; 

 

Visto l’art.3, comma 25, D.L. 20.09.2005, n.203, convertito con L. 02.12.2005, 

n.248, il quale prevede la possibilità di proroga dei contratti in corso tra 

gli enti locali e le società iscritte all’albo di cui al citato art.53, D.Lgs. 

15.12.1997, n.446, fino al 31 dicembre 2010; 

 

Dato atto che il servizio di riscossione ordinaria e coattiva dell'Imposta Comunale 

sugli Immobili e della TARSU, nonché il servizio di riscossione delle 

sanzioni amministrative, sono stati affidati alla Società “Sestri S.p.A.”, ora 

“Equitalia S.p.A.”, con sede in Via Andrea Millevoi n.10, 00178 Roma, C.F. 

e P.I. 08704541005, come dalle convenzioni stipulate in data 

14.06.2007; 

 

Dato atto che appare opportuno, nelle more della predisposizione dei necessari atti 

di gara per i futuri affidamenti con evidenza pubblica dei servizi, 

provvedere alla definizione delle modalità di gestione, confermando la 

scelta di esternalizzazione per l’anno 2011 e prorogando i rapporti in 

essere con la Società di cui sopra, regolarmente iscritta nell’albo dei 

soggetti abilitati, istituito ai sensi del citato art.53, D.Lgs. 15.12.1997, 

n.446, attuale concessionaria dei servizi sopra descritti, anche al fine di 

poter garantire la piena continuità dei medesimi; 

 

Visto l’art.49 del D.Lgs. 267/2000 e dato atto che per il presente 

provvedimento, in quanto atto di mero indirizzo, non viene richiesto alcun 

parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 

Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano 

 

 

 

 

 

 



 

D E L I B E R A 

 

 

1. di fornire specifico indirizzo, ove sussistano le condizioni normative, al competente 

Responsabile di Servizio affinché provveda alla proroga dei contratti in essere con 

l’attuale Concessionario del servizio di riscossione ordinaria e coattiva dell'Imposta 

Comunale sugli Immobili e della TARSU, in quanto regolarmente iscritto nell’albo 

dei soggetti abilitati, istituito ai sensi del citato art.53, D.Lgs. 15.12.1997, n.446; 

 

2. di dichiarare, infine, la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, a 

norma dell'art.134, 4° comma, del T.U.E.L. D.Lgs. n.267/2000, stante la necessità 

di assicurare l’espletamento dei servizi istituzionali. 

 

 

 



 

 

 

Pareri ai sensi dell’art.49, comma 1 e attestazione di copertura finanziaria ai sensi 

dell’art.151, comma 4, D.Lgs n.267/2000: 

 

    F     C 

 

 

                 Il responsabile del servizio segreteria-finanziario: 

 

(F. Moretti) ____________________ 

 

 

                 Attestazione di copertura finanziaria: 

 

(F. Moretti) ____________________ 

 

 

                 Il responsabile del servizio demografico–vigilanza–commercio: 

 

(F. Barbieri) ____________________ 

 

 

                 Il responsabile del Servizio LL.PP.-Urbanistica-Istruzione: 

 

(M. Deagostini)  __________________ 

  

 

 

   Vicolungo, ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F = favorevole 

C = contrario 

 



 

   

   Il Vice Sindaco                          Il Sindaco                        Il Segretario Comunale 

(Lorella Gavinelli)             (Marzia Vicenzi)                       (Francesco Lella) 

 

 

 

 

Pubblicazione n. …………… 

 

La presente deliberazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il ............................ 

e per quindici giorni consecutivi. 

 

Vicolungo, _______________________ 

 

           Il Segretario Comunale 

             (Lella Dr. Francesco) 

 

 

 

 

 

 Copia conforme all’originale   La presente delibera è divenuta esecutiva 

per  decorrenza  dei  termini  in  data 

____________ ai sensi art.134 comma 3 

D.Lgs. n.267/2000. 

 

 Vicolungo, ..................................  Vicolungo, ......................................... 

 

Il Segretario Comunale    Il Segretario Comunale 

   (Lella Dr. Francesco)      (Lella Dr. Francesco) 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 


